关于印发《通城县城市管理执法局2022年“双随机、一公开”抽查工作指引》的通知
局属各单位，机关各股室、中队：

为认真贯彻落实《湖北省市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管工作实施办法的通知》（鄂政办发〔2020〕55号）要求，全面推进本部门“双随机、一公开”监管工作，加强抽查统一化、规范化，扎实做好2022年 “双随机、一公开”抽查工作，通城县城市管理执法局根据工作实际需要，制定了2022年度“双随机、一公开”抽查工作指引，请认真遵照执行。

附件：通城县城市管理执法局“双随机、一公开”抽查工作指引

通城县城市管理执法局
2022年2月25日

附件:

通城县城市管理执法局“双随机、一公开”抽查工作指引

目  录

总   述······················01
城市生活垃圾处置许可后的监督检查抽查事项现场检查作业工作指引·····················02
对设置大型户外广告、门店招牌设施企业现场检查工作指引引··························03
道路挖掘现场检查工作指引·············04
城市生活垃圾填埋场运行管理监管··········05
关闭、闲置、拆除城市环卫设施许可后的监督检查···06
城市园林绿化建设管理事项抽查···········07

总   述

为进一步优化营商环境深化“放管服”改革，加强“双随机、一公开”监管工作，实现“双随机、一公开”监管全覆盖、常态化，结合我局工作实际，制订本工作规程指引。
　　一、总体要求
　　以党的二十大精神为指导，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，全面推行“双随机、一公开”工作机制。随机抽取检查对象，随机选派执法检查人员，及时公布查处结果，是转变监管方式、提升执法效能的主要手段，也是克服“任性”检查、实行“阳光”文明执法的重要措施。
　　二、工作任务
　　（一）执行随机抽查事项清单制度
　　认真梳理法律法规规章赋予的监督检查职责，对照我局权责清单，依据《通城县城市管理执法局随机抽查事项清单》明确抽查内容、抽查标准和要点、抽查方式、抽查比例、抽查频次、时间安排等。
　　（二）健全随机抽查方式
　　1.随机抽取检查对象方式：可以结合实际采取定向与不定向相结合的方式组织实施。不定向抽查通过抽签的方式，随机抽取确定待查对象名单。
　　2.随机选派执法人员方式：可以采取科学编组、随机匹配的方式，从执法检查人员库中随机选派。
　　3.被抽取的行政检查人员与被抽取的检查对象有利害关系的，应当回避，并重新抽取行政检查人员。每次行政检查抽取的检查人员不得少于2人。
　　（三）合理确定随机抽查比例和频次
随机抽查的比例根据监管对象情况合理确定，以不影响公正与效率为前提，既要保证必要的抽查覆盖面和工作力度，又要防止检查过多和执法扰民。对于法律法规规章有规定的，按规定实施；法律法规规章没有规定的，随机抽查比例原则上不低于名录库内市场主体的5%，抽查频次原则上每年不少于2次。对投诉举报多、列入经营异常名录或有严重违法违规记录等情况的经营主体，要加大随机抽查力度，提高抽查比例和频次。
（四）强化随机抽查结果应用
实施“双随机、一公开”监管工作，应当及时做好抽查结果记录，及时完成检查报告。检查报告包括检查时间、检查内容、检查情况、对检查对象评价以及处理意见和建议等事项，检查档案应当及时归档并妥善保管。检查报告和查处结果由单位通过本局网站等向社会公开，并按要求与社会信用体系相衔接。
抽查中发现的违法行为，依法依规予以惩处，及时向社会公开行政处罚案件信息，接受社会监督。属于其他部门管辖的，及时移送相关部门查处；涉嫌构成犯罪的，依法及时向公安机关移送。

登记事项检查工作指引

一、检查内容和方法

1、城市园林绿化的有关法规、规章、制度执行情况。查阅相关文件资料、记录等 。
2、园林绿地系统规划编制与实施。检查园林绿地系统规划编制的完成情况，并实地抽查实施情况。
3、园林城市创建工作。查看园林城市创建资料汇编、绿化台帐，并实地抽查现场。
4、城市园林绿化管理。查看相关文件资料、记录、处理结果等。
     5、是否按照国家生活垃圾处理标准规范，开展运行管理工作。

6、对一般信息检查，采取观察、询问的方法了解，通过影像装备进行记录。
    7、对重点信息检查，主要采取查阅现场文字资料的方法，必要时可要求现场人员提供、报送相关文字资料进行查阅。
8、对其他信息检查，采取查阅现场文字资料、实地走访了解。

9、设施、设备、人员、注册资本、安全制度等是否符合要求；是否存在生产经营等方面的违法违规行为。（市场主体）
   10、是否符合城市生活垃圾收集、运输和处置许可所要求的各项条件和标准。（其他事项主体）
二、检查依据

《湖北省户外广告管理条例》、《湖北省城市道路管理条例》、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（中华人民共和国主席令第58号）第十条；《城市市容和环境卫生管理条例》（中华人民共和国国务院令第101号）第四条；《城市生活垃圾管理办法》（中华人民共和国建设部令第157号）第二十九条；《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（1995年10月30日主席令第58号，2015年4月24日予以修改）第十五条、第四十四条；《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（中华人民共和国主席令第58号）第十条；国务院《城市绿化条例》、《湖北省绿化条例》、《湖北省城市园林绿化管理办法》、《通城县城市绿化管理条例》